
OBSAH

Předmluva 7
L NEJSTARŠÍ DĚJINY 17-34

Úvodem к prvnímu a druhému oddílu 19
Patriarchální rodinné společenství u slovanských národů 22 
O postupu obdělávání půdy u Germánů, Slovanů a Keltů 26 
Lesy jako hraniční obranná pásma mezi Germány a Slovany 27 
Římský obchod s českými zeměmi 28
Užívání a obrábění kovů ve střední Evropě 31

II. OD VZNIKU STÁTU DO ROZKVĚTU
FEUDALISMU 35-142

Říše Svatoplukova 37
Vpád Maďarů do říše Svatoplukovy 39
Příchod křesťanství 41
Boj Čechů proti německé nadvládě 42
Zavraždění pražského biskupa Vojtěcha ve Východním

Prusku 44
Kníže Oldřich — Povstání Luticů proti panství Sasů 45
Jindřich IH. si podrobuje Čechy a Polsko 46
Kníže Bořivoj II. 47
Války mezi českými a moravskými knížaty 49
Mongolsko-tatarský vpád 52
Přemysl Otakar II. 54
Václav II. - Václav III. 67
Üloha teutonského řádu německých rytířů — Spor

o Polsko — Václav II. a Vladislav Lokýtek 72
Německá imigrace do slovanských zemí 74
Boj o Čechy po vymření Přemyslovců 75
Jan'Lucemburský a válka o císařství německé 77
Účast Jana Lucemburského v evropské politice — Boje

o papežský stolec 82
Karel IV. římským císařem 96
Viklefovo učení a reformace v Anglii 101
Karel IV. a Itálie 106
Vláda Karla IV. 116
Poslední léta panování Karla IV. 136



OBSAH

III. HUSITSKÉ REVOLUČNÍ HNUTÍ 143-246
Úvodem I45
Václav IV. 147
Vláda Václava IV. 156
Postavení Zikmundovo v Uhrách 167
Václav IV. a Itálie 168
Václav IV. a Německo I7I
Uvěznění Václava IV. 180
Růst vlivu učení mistra Jana Husa 185
Zápas o německé císařství 186
Počátky husitského hnutí 190
Hus před kostnickým koncilem I97
Výsledky jednání kostnického koncilu 202
Husitské války 208
Svolání basilejského koncilu 224
Konec husitských válek 230
Křesťanský komunismus táborů 236
Husité a táboří 239
Městská chudina a táborské hnutí 243
Kautského kniha „Předchůdci socialismu“ a táborské

hnutí 245
Prager ie 246

IV. OD HUSITSKÝCH VÁLEK DO NÁSTUPU 
HABSBURKŮ 247-342

Úvodem 249
Boj o monarchickou moc papeže 251
Jiří Poděbradský správcem země 254
Jiří Poděbradský 258
Basilejský koncil 263
Uhry za Jánoše Hunyadyho 276
Hunyady správcem uherského království 284
Diplomacie Jiřího Poděbradského v Německu 287
Postavení Čech po smrti Jiřího Poděbradského 290
Vladislav Jagellonský 292
Boj mezi Vladislavem Jagellonským a Maxmiliánem

Habsburským o uherské království 294
Tomáš Münzer v Čechách 296
Čechy a Uhry v době tureckého ohrožení 1471 až 1529 298
Příchod Habsburků na český trůn 308
Počáteční úloha habsburské dynastie 310
Odpor proti Habsburkům v Čechách a boj luteránství

v Německu 311
Luther a německá reformace 312
Martin Luther a učení Husovo 320
Rozšíření luterství v Čechách po ediktu wormském (1521) 322
Význam reformace pro Slovany 324



OBSAH

Selská válka v Rakousku 326
Šmalkaldská válka 330
Ümluva v Chebu proti markraběti Albrechtovi 337
Vláda Ferdinanda I. 338
Rozdělení habsburského panství po smrti Ferdinanda I.

(1564) 341

V. POVSTÁNÍ ČESKÝCH STAVÜ A TŘICE
TILETÁ VÁLKA 343-404

Úvodem 345
Rudolf II. v Praze 349
RudolfH. 351
Majestát Rudolfa II. 352
Povstání českých stavů 361
Bitva na Bílé hoře 369
Vláda Jakuba I. v Anglii a povstání českých stavů 378
Drancování českých zemí 379
Valdštejn 383
Saská armáda v Čechách (únor 1632) 386
Valdštejn poražen v bitvě u Lützenu 388
Valdštejnova smrt 390
Protestantská vojska před Prahou (1634) 392
Pražský mír mezi saským kurfiřtem a císařem (1635) 393
Pustošení Čech (1638) 394
Protestantská vojska vypuzena z Čech 396
Švédové na Moravě a ve Slezsku (1642) 397
Švédská vojska opět v Čechách 399
Nové pustošení českých zemí v posledních letech třicetileté

války 401

VI. ABSOLUTNÍ CENTRALISTICKÁ MO
NARCHIE HABSBURKŮ 405-454

Úvodem 407
Důsledky třicetileté války 410
O druhém nevolnictví 412
Úloha absolutní monarchie 415
Význam výbojů při tvoření německého státu 418
Srovnání dějin Rakouska a Pruska 420
Spor rakouských a pruských historiků o basilejský mír

(1792-1794) , 422
Postavení společenských tříd 424
Marx o původní akumulaci 441
O rozkladu feudalismu a rozvoji buržoazie 444
Dvojí původ manufaktury 447
Vznik manufaktury a její hlavní rysy 451
Velká francouzská revoluce 1789 453



OBSAH

VII. PŘEDVEČER BURŽOAZNÉ DEMOKRA
TICKÉ REVOLUCE 1848 455-514

Üvodem 457
Předvečer buržoazně demokratické revoluce
Hnutí roku 1847 461
Začátek konce Rakouska 475
Růst buržoazie v Rakousku 484
Tři nové konstituce 485
Několik slov listu „Riforma“ 491
Německo v předvečer revoluce 1848 494
Dělnické hnutí v Čechách
Dělnické bouře v Čechách 502
Mezinárodní charakter Svazu spravedlivých 514

Přehled českých panovníků, papežů a německých
králů 515—522

Jmenný rejstřík 523—558
Obsah 559-562


